
1

D.D.S. 2513 P.F. 4382

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E 
TESORO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge ed il  Regolamento sull'Amministrazione del  Patrimonio e  sulla  Contabilità

Generale dello Stato;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le funzioni

dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;
VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  che  reca  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98,
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2444 del 5 dicembre 2023, con il quale è stato
attribuito  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  S05  “Tesoro”  al  Dott.
Riccardo Giammanco in posizione di comando ai sensi dell’art. 21 comma 2 della L.R.
15 aprile 2021 n. 9, come modificato dall’art. 19 della L.R. 22 febbraio 2023 n. 2;

VISTA    la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2, concernente l’approvazione del Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;

VISTA      la deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16.01.2025, di approvazione del Documento
Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  e  perimetro
sanitario;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 307 del 17.07.2023 e n. 505 del 29.12.2023
riguardanti “Modifiche organizzative dell’Amministrazione regionale”;

VISTA la circolare dell’Assessore regionale per l’economia n. 15 del 17 ottobre 2023 relativa a
“Gestione delle Entrate proprie della Regione siciliana a seguito dell’attivazione del
servizio di tesoreria. Prime indicazioni”;

VISTA la  Circolare  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  n.  23  del  28  luglio  2025
“Disposizioni operative per la corretta gestione amministrativo-contabile-Ciclo delle
Entrate-Accertamento-Attività  di  regolarizzazione  contabile  delle  entrate  e
monitoraggio dei sospesi”;

VISTE la  PEC prot.  n.  31976 del  19/11/2025 con la  quale  il  Sig.  Fedele  Danilo  trasmette
istanza  di  rimborso  con  dichiarazione  ai  sensi  degli  articoli  46  e  47  del  D.P.R.  n.
445/2000, attestando di aver erroneamente versato alla Regione Siciliana la somma di €
1.500,00 in  luogo dell’effettivo beneficiario Ergon Ambiente e  Lavoro srl,  come da
bonifico allegato effettuato in data 18/08/2025;

VISTA la richiesta di restituzione della suddetta somma da parte della Ditta Ergon Ambiente e
Lavoro  srl  indirizzata  al  Sig.  Fedele  Danilo,  allegata  alla  suddetta  PEC  prot.
31976/2025;

VISTO il sospeso  di  entrata  n.  290009 del  19/08/2025  sul  conto  Erario  codice  100,  per  il
versamento  effettuato  da:  Fedele  Danilo,  Collodoro  Ornella  di  €  1.500,00  con  la
seguente causale: “Rimborso anticipo stipendio mese di luglio 2025;



2

RITENUTO  pertanto, ai fini della regolarizzazione del sopracitato sospeso di entrata, di dovere
accertare,  sul capitolo di  entrata  1721 capo 10° del  bilancio della  Regione Siciliana
“Entrate eventuali diverse” in c/competenza esercizio finanziario 2025 la somma di €
1.500,00;

RITENUTO di dovere provvedere alla restituzione della somma erroneamente versata alla Regione
Siciliana e di dover procedere ad impegnare e liquidare la somma di € 1.500,00 sul
capitolo  215226 (Codice  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.09.99.04.001)  “Rimborsi  di
parte  corrente  a  famiglie  di  somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso”  (spese
obbligatorie) per l’esercizio finanziario 2025, in favore del Sig. Fedele Danilo;

VISTA la  disponibilità  sufficiente  sul  predetto  capitolo  215226  (Codice  Piano  dei  Conti
Integrato U.1.09.99.04.001);

VISTA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario con la documentazione in possesso di
questo Servizio;

D E C R E T A

ARTICOLO 1

Per le finalità esposte in premessa, nell’esercizio finanziario 2025 in c/competenza, è accertata su
capo  10°  del  bilancio  della  Regione  siciliana  –  capitolo  1721 “Entrate  eventuali  diverse”  la
somma  di  €  1.500,00  versata  in  data  19/08/2025  dal  Sig.  Fedele  Danilo,  nato  a  Palermo  il
OMISSIS e residente in Palermo Via OMISSIS - Cod.Fisc.: OMISSIS.

ARTICOLO 2

Alla  regolarizzazione  del  sospeso  di  entrata  esercizio  2025  n.  290009  ed  alla  conseguente
emissione della relativa reversale di incasso si provvederà ad avvenuta validazione del presente
provvedimento di accertamento.

ARTICOLO 3

E’ impegnata e liquidata la somma di € 1.500,00, sul capitolo di bilancio 215226 “Rimborsi di
parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso” (spese obbligatorie) del
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025, in conto competenza, in favore
del  Sig.  Fedele  Danilo,  nato a  Palermo il  OMISSIS e  residente in  Palermo Via  OMISSIS -
Cod.Fisc.: OMISSIS, mediante modalità di pagamento con bonifico sul conto corrente intestato a
Fedele Danilo, Collodoro Ornella, IBAN OMISSIS.

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
dell’Economia per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15aprile 2021
n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, e s.m.i.

Palermo, 28/11/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
    F.to Riccardo Giammanco

         Il Funzionario Direttivo
         f.to Daniela Alessandro


